evitar que, por carência de recursos financeiros, estes alunos abandonem os cursos presenciais 

ainda no primeiro ano de estudo. 

3. RECURSOS FINANCEIROS 

As propostas aprovadas neste Edital serão financiadas com recursos provenientes do Tesouro 

Estadual com aplicação de R$ 2.880.000,00 (dois milhões e oitocentos e oitenta mil reais) do 

orçamento da FACEPE para 2026 e 2027 (ação/subação: 2049-0011 – BIA). 

4. ITENS FINANCIÁVEIS 

O presente edital contempla a oferta de até 300 (trezentas) Bolsas de Incentivo Acadêmico (BIA), 

com duração máxima de 12 (doze) meses, distribuídas da seguinte maneira: